研商「兒少施用毒品案件之處理流程及網絡合作」會議
紀錄
1、 會議時間：104年9月18日下午2時

2、 會議地點：嘉義縣社會局3樓會議室

3、 主席：翁局長章梁                              記錄：黃怡珊
4、 出席人員：如簽到表

5、 主席致詞：

6、 工作報告：
1、 衛生福利部自102年5月1日起針對兒少保護案件實施「通報篩檢分類分級處理機制」，其中「少年施用毒品等有害身心物質案件」歸於1-3類，處理方式為［通知或確認本案件由原通報單位依少年事件處理流程調查處理，存查結案，不予派案］。
2、 衛生福利部於104年3月16日、4月27日、5月11日及8月12日陸續召開有關兒少施用毒品案件之會議，詳如第五點。
3、 依兒童及少年福利與權益保障法(以下簡稱兒少法)第53條第1項及第2項規定略以，醫事、社工、教育、警察及任何人等，知悉兒少有施用毒品、非法施用管制藥品等，應立即向主管機關通報；鑑於施用毒品兒少之相關輔導工作涉及司法、社政、教育、警政及衛政等跨機關合作，故衛生福利部訂定「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」。
4、 自104年6月起本局結合社團法人嘉義縣兒童及少年福利發展協會辦理「兒童及少年社區預防性服務方案」，本方案係針對「吸食三、四級毒品之非在學少年」提供處遇服務，輔導期間以6個月為原則，在學學生則由學校春暉專案輔導，前述協會服務區域為梅山、中埔、番路、大埔、竹崎、民雄、大林、阿里山，餘區域由本局社工員辦理。
5、 衛生福利部相關會議決議
	日期
	會議名稱
	決議

	3/16
	「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」及網絡合作研商會議
	(1) 鑑於施用毒品之兒少倘在學中，業已納入教育部「春暉小組」專案輔導，其他非在學者則由直轄市、縣（市）政府給予輔導。
(2) 有關直轄市、縣（市）政府針對非在學兒少輔導方式是否比照教育部以輔導先行，並於輔導顯無成效再交由司法處理一節，因各地方政府尚無共識，將另案邀集地方政府代表繼續研議。
(3) 有關受理兒少施用毒品案件之處理流程，因強制性親職教育執行單位及轉介機制等事項仍有待研商，將另案邀集相關部會研議流程。

	4/27
	「兒少施用毒品案件處理流程」第二次研商會議
	(1) 有關施用毒品兒少之個案輔導，在學兒少由教育部「春暉小組」專案輔導，非在學兒少倘涉及施用1、2級毒品者，將轉請少年法院（庭）依相關規定處理，其餘施用3、4級毒品兒少，由直轄市、縣（市）政府自行或委託民間團體提供輔導，並依本部業務單位所擬原則辦理。針對司法繫屬案件，有關直轄市、縣（市）政府與少年法院（庭）之合作機制，包括案件通報時點、各自角色功能及相關輔導報告內容格式等，將由本部另案邀集司法院等相關單位繼續研商，另有關個案涉及跨轄之分工原則及現行保護資訊系統配合修正等，併請納入相關會議討論。
(2) 有關定期召開個案檢討會議，得邀請相關網絡單位、專家學者或兒少家長等，共同就個案輔導情形予以檢視，其性質上有別於行政協調聯繫會議，惟有關該會議之發動，係由地方政府單獨召開、併入相關會議，或由地方法院（庭）召開等，將併入前開會議併予研商。
(3) 又依據兒少法第102條規定，未禁止兒少施用毒品之父母、監護人或實際照顧者，應命其接受4小時以上50小時以下之親職教育輔導，惟實務上顧及輔導關係及家庭處遇服務之提供，建議地方政府得先以鼓勵或引導方式邀請其參與，倘仍不願意配合者，再依法命其接受強制性親職教育或裁處罰鍰。

	5/11
	「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」及網絡合作第二次研商會議
	(1) 有關施用3、4級毒品兒少輔導之合作方式，如下：
1.社政與司法：

(1)有關涉及司法繫屬之非在學案件，由直轄市、縣（市）政府與少年法院（庭）以合作方式提供個案輔導服務，輔導期間以6個月為原則，至於合作方式，建議少年調查官接獲少年施用3、4級毒品案件，立即於「關懷e起來」線上通報系統進行通報，並留下聯繫方式，俾直轄市、縣（市）政府於受理通報後，將案件派由主責社工，由其與少年調查官聯繫；或由少年法院（庭）及直轄市、縣（市）政府各自建立受理施用3、4級毒品兒少業務窗口名冊，提供各自受理案件時，互相透過單一窗口聯繫名冊，進行個案主責人員之查詢；惟考量少年法院（庭）之少年調查官接獲兒少施用3、4級毒品案件之調查與直轄市、縣（市）政府受理該類案件通報有時間落差，為減少雙方聯繫困擾，本部建議採「通報」方式，建請司法院研議相關可行性後函復本部。

(2)直轄市、縣（市）政府應每3個月將個案輔導評估報告提供少年法院（庭）參考，並建議少年調查官得於其調查報告中記載有關直轄市、縣（市）政府對於該兒少之輔導實施情形，送請法官於開庭審理時，喻知少年配合直轄市、縣（市）政府相關輔導服務。至於個案輔導評估報告格式，另行召開會議討論。

(3)請各直轄市、縣（市）政府定期主動召開非在學兒少施用3、4級毒品個案會議，並邀請少年、少年調查官、專家學者及相關網絡單位或兒少家長等，共同檢視個案輔導情形。

2.社政與警政：

有關社政單位與少年輔導委員會分工及配合毒品犯罪查緝工作等事宜，請參考本部業務單位所擬原則辦理(如議程p10)。

(2) 有關施用3、4級毒品兒少之父母、監護人等親職教育，涉及在學學生家長之親職教育輔導，請教育部於試行辦理一段期間後檢視辦理情形。

(3) 對於非在學兒少施用3、4級毒品之父母、監護人或其他實際照顧者的強制性親職教育，請各直轄市、縣（市）政府配合本部所委託單位規劃之「兒童及少年社區預防性服務方案教材及培力計畫」辦理。

(4) 有關直轄市、縣（市）主管機關針對施用3、4級毒品之非在學兒少及其家庭，提供家庭處遇服務及相關輔導時，倘發現兒少持續用藥，且其家屬表達有戒癮需求者，將會同毒品危害防制中心協助或轉介相關服務。又針對施用毒品兒少提供戒癮治療服務，其父母、監護人或其他實際照顧兒童及少年之人不願配合時，直轄市、縣（市）政府得依兒少法第55條第1項或第56條第1項第1款及第70條規定辦理。
(5) 訂定「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」。

	8/12
	兒少施用第三、四級毒品案件相關表單研商會議
	(1) 依與會直轄市、縣（市）政府代表意見，彙整修正受理1-3類通報案件處理原則及各階段應填具表單。其中，1-3類案家基本資料表欄位併入調查報告，並新增裁處親職教育情形表，供裁處親職教育時填具。

(2) 另涉及1-3類通報案件之保護資訊系統研修表單及裁處親職教育相關法制議題，本司另案召開會議續予研商。
(3) 請直轄市、縣（市）政府依既有網絡平台，建立有關施用毒品兒少通報案件之查核機制，以落實兒少法第53條規定。


6、 104年兒少施用毒品案件(次)統計表
	
	1-5月
	6月
	7月
	8月
	小計

	大林
	0
	0
	0
	0
	0

	大埔
	0
	0
	0
	0
	0

	中埔
	7
	0
	4
	7
	18

	六腳
	2
	2
	2
	0
	6

	太保
	0
	0
	0
	0
	0

	水上
	5
	0
	1
	8
	14

	布袋
	1
	0
	0
	1
	2

	民雄
	1
	2
	3
	1
	7

	朴子
	4
	0
	0
	1
	5

	竹崎
	0
	1
	1
	0
	2

	東石
	3
	1
	1
	0
	5

	阿里山
	0
	0
	0
	0
	0

	梅山
	0
	0
	0
	0
	0

	鹿草
	0
	0
	0
	0
	0

	番路
	0
	0
	0
	0
	0

	新港
	4
	1
	0
	0
	5

	溪口
	2
	1
	0
	0
	3

	義竹
	1
	0
	0
	1
	2

	通報數
	30
	8
	12
	19
	69

	派案數
	15
	6
	6
	13
	40


備註：自104年6月起本局結合社團法人嘉義縣兒童及少年福利發展協會辦理「兒童及少年社區預防性服務方案」，依據衛生福利部訂定「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」提供處遇服務。
主席裁示：洽悉。
7、 提案討論
提案單位：嘉義縣社會局
案由一：有關本縣「兒少施用毒品案件」之處理流程一案，提請討論。

說明：
1、 依據衛生福利部104年5月11日「兒少施用三、四級毒品案件處理流程及網絡合作第二次研商會議」紀錄(如議程附件1，p9)、8月12日「兒少施用第三、四級毒品案件相關表單研商會議」紀錄(如議程附件2，p13)及104年7月8日衛部護字第1041460821號函(如議程附件3，p23)辦理。
2、 歷經前述多次會議，衛生福利部訂定「兒少施用三、四級毒品案件處理流程」。(如議程附件4，p25)
3、 依兒少法第53條第1項規定略以，任何人知悉兒少有施用毒品、非法施用管制要藥品等，應立即向縣（市）主管機關通報。爰擬具本縣處理兒少施用毒品案件之處理流程(如議程附件5，p26)，並摘要說明如下：

(1) 社會局於受理兒少法第53條第1項第1款通報事件後，應即完成分級分類及指派社工完成調查報告，並視其所施用毒品等級進行分流處理：
1. 施用1、2級毒品之兒少(含混用3、4級毒品)，建議由少年法庭依少年事件處理法規定處理。

2. 單純施用3、4級毒品之兒少，倘該兒少仍在學中，由教育處納入學校「春暉小組」專案輔導，至於非在學之兒少則由社會局提供個案輔導。

3. 另考量社會局針對單純施用3、4級毒品之非在學兒少所提供之輔導並不具有強制力，如涉及司法繫屬之非在學案件，由社會局與少年法庭以合作方式提供個案輔導服務：
(1) 合作輔導期間以6個月為原則，鑑於經警方查獲施用毒品兒少皆會移送少年法庭，其少年調查官接獲移送案件後，亦會透過「關懷e起來」線上系統進行通報，爰社會局受理少年法庭通報案件時，應先查詢確認所通報案件是否已提供服務在案中，由主責社工與少年調查官聯繫，討論個案輔導等合作事宜。
(2) 社會局每3個月將個案輔導評估報告提供少年法庭參考，並建議少年調查官得於其調查報告中記載有關社會局對於該兒少之輔導實施情形，送請法官於開庭審理時，喻知少年配合社會局相關輔導服務，以收輔導成效。
4. 社會局針對單純施用3、4級毒品之非在學兒少及其家庭，提供家庭處遇服務及相關輔導時，倘發現兒少持續用藥，且其家屬表達有戒癮需求者，將會同毒品危害防制中心協助或轉介相關服務。又針對施用毒品兒少提供戒癮治療服務，其父母、監護人或其他實際照顧兒童及少年之人不願配合時，得依兒少法第55條第1項或第56條第1項第1款及第70條規定辦理。
5. 社會局針對單純施用3、4級毒品之非在學兒少所提供之輔導以6個月為原則，得依以下原因評估結(轉)案：
(1) 兒少未再施用毒品：案主經輔導6個月以上未再施用毒品；案主自願接受戒癮治療服務，並於服務結束追蹤上未再施用毒品。

(2) 案家搬遷他處：管轄權移轉他縣市；案主移民國外。
(3) 案主死亡
(4) 轉由學校「春暉小組」輔導：案主升學或復學達3個月以上。
(5) 轉由少年法院（庭）依少年事件法處理
a. 本案涉及施用第1、2級毒品，依法移送少年法庭處理。
b. 案主於處遇達6個月以上，其施用毒品行為仍顯無改善，依法移送少年法庭續處。
c. 本案與司法單位合作處遇已滿6個月，由少年法庭續處。
(6) 其他
(2) 社會局完成調查報告後，另依兒少法第102條規定，兒少之父母、監護人或其他實際照顧者，倘未禁止兒少施用毒品等，應命其接受4小時以上50小時以下之親職教育輔導。

擬辦：
1、 確認本縣處理兒少施用毒品案件之處理流程，併本次會議紀錄函送各單位辦理。
2、 有關說明三(一)3.部分，擬請嘉義地院少年調查室定期提供本局受理案件名冊，俾利少年調查官與主責社工員聯繫。

3、 有關流程圖中「通知兒少就讀學校納入春暉專案輔導」及「通報警察局移送嘉義地院少年法庭」部分，本局擬以電話告知並確認後續處理人員後逕予結案。
4、 另按少年不良行為及虞犯預防辦法第5條規定，各單位得知少年有不良行為或虞犯等情事，必要時通知警察機關協助處理。又依同法第12條規定，各單位認為少年有輔導必要情形，得請少年輔導委員會提供相關輔導服務。故本局服務個案若有參加不良幫派組織，擬請本縣少年輔導委員會協處。
決議：
1、 原春暉個案輔導中斷，如高中（職）學生中途離校或休學，則請學校端另為兒少保護通報，俾利進入本流程。
2、 依據104年7月28日嘉義縣少年輔導委員會104年第二季委員暨幹事聯席會會議提案二決議辦理：
(1) 警政單位於查獲兒少施用毒品時，依兒少法規定於時限內以「關懷e起來」線上通報社會局。
(2) 警政單位通報成功後，列印該案「通報案件查詢碼」紙本附於移送少年法庭案卷內，以免法院於受理案件後再重複通報。
3、 有關擬辦二部分，因牽涉司法案件個資問題，無法提供正式的名冊供核對，改由本局與嘉義地院調查保護室定期連絡以確認名單，俾利少年調查官與主責社工聯繫。

4、 嘉義地院受案期程約3個月：警政單位函送案件至地院後，約一週內派案予少年調查官，約一個月(至多一個半月)後法官開庭，如有必要則在二週後2次開庭，經法官裁定後送少年保護官進行後續輔導。此部分與衛福部現行計畫期程有所出入，可適時反應予衛福部。
5、 流程圖由社會局再予調整，併紀錄送各單位參用。
6、 餘依社會局說明及擬辦辦理。

提案單位：嘉義縣社會局
案由二：鑑於兒少施用毒品之相關輔導工作涉及司法、社政、教育、警政及衛政等跨機關合作，為利各單位合作順暢並能適時聯繫，擬建立本縣聯繫窗口，提請討論。
說明：請各單位協助填妥下表
	單位
	職稱
	姓名
	電話
	電子信箱
	備註

	臺灣嘉義地方法院
	
	
	
	
	

	嘉義縣警察局
	
	
	
	
	

	嘉義縣少年輔導委員會
	
	
	
	
	

	嘉義縣政府教育處
	
	
	
	
	

	嘉義縣學生校外生活輔導會
	
	
	
	
	

	嘉義縣毒品危害防制中心
	
	
	
	
	

	嘉義縣社會局
	
	
	
	
	


擬辦：請各單位填妥上表，併會議紀錄送各單位運用。
決議：依社會局擬辦辦理。
	單位
	職稱
	姓名
	電話
	電子信箱
	備註

	臺灣嘉義地方法院
	心輔員
	陳以倩
	274-5850
	
	105.1.1異動

	嘉義縣警察局
	組長
	黃顯堂
	362-1597
	631539@yahoo.com.tw
	

	嘉義縣少年輔導委員會
	幹事
	林聖喜
	362-1597
0934-002668
	7525940@m2.cypd.gov.tw
	

	嘉義縣政府教育處
	輔導員
	陳幸琪
	362-0123#306
0928-790086
	hsingchi@mail.cyhg.gov.tw
	

	嘉義縣學生校外生活輔導會
	助理督導
	蘇伯峰
	0913-945009
	mp0624@yahoo.com.tw
	

	嘉義縣毒品危害防制中心
	技士
	陳秀玲
	362-0600#413
	ella@cyshb.gov.tw
	

	嘉義縣社會局
	臨聘人員
	黃怡珊
	362-0900#3302
	08065@mail.cyhg.gov.tw
	


提案單位：嘉義縣社會局
案由三：有關建立施用毒品兒少通報案件數查核機制一案，提請討論。
說明：
1、 依兒少法第53條第1項規定略以，醫事人員、社會工作人員、教育人員、警察及司法人員等責任通報人員，於執行業務時知悉兒少有施用毒品、非法施用管制藥品等，應立即通報，至遲不得超過24小時。同法第100條規定，對違反53條第1項規定而無正當理由者，處新臺幣6,000元以上3萬元以下罰鍰。
2、 為利責任通報人員通報，前述人員知悉有上開法定事由，隨時可透過「關懷e起來」線上通報。本局於受理通報後，將依兒少法第53條規定，進行分級分類處理及完成調查報告，並針對施用毒品之兒少及其父母、監護人或實際照顧之人，分別提供個案輔導及行政裁處。
擬辦：為督促責任通報人員確實依兒少法第53條規定辦理，擬建立施用毒品兒少通報案件數查核機制，擬於本局每半年召開之【「兒童及少年保護暨高風險家庭關懷輔導處遇服務計畫」網絡聯繫會報】時間，將各網絡單位所通報施用毒品兒少人數進行核對，倘發現不一致，則另行檢討可能原因並進行改善，俾建立完整與正確的兒少施用毒品通報人數。
決議：本案用意係提醒各單位責任通報必要性，請案由二之聯繫窗口先核對名單，再行適時檢討缺失並改善。
提案單位：嘉義縣社會局
案由四：有關本局定期召開非在學兒少施用3、4級毒品個案會議，提請討論。
說明：為強化網絡單位之協調統合，落實兒少輔導工作，社會局定期主動召開非在學兒少施用3、4級毒品個案會議，並邀請少年、少年調查官、專家學者及相關網絡單位或兒少家長等，共同檢視個案輔導情形。
擬辦：有關上述會議，原則上每二個月召開，唯得視情形辦理之。
決議：本會議原則上每3個月召開一次，得依實際需要辦理，討論之個案以處遇有困難、並促進網絡合作。
8、 臨時動議：無。
9、 散會：下午3時30分。
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